— 1 —

中国人民银行太原中心支行文件
并银发〔2018〕114号

中国人民银行太原中心支行

关于公布规范性文件清理结果的通知

中国人民银行山西各市中心支行，太原各县（市）支行：

根据《中国人民银行办公厅关于进一步做好规范性文件管理

工作的通知》（银办发〔2018〕68 号）要求，中国人民银行太原

中心支行对 2018 年 5 月 31 日前发布的规范性文件进行了全面清

理。现将清理结果公布如下：

一、中国人民银行太原中心支行现行有效的主要规范性文件

共45件（目录见附件1）。

二、《中国人民银行太原中心支行关于建立支付系统运行情

— 2 —

况报告制度的通知》等 11件规范性文件自公布之日起废止（目录

见附件2）。

附件：1．中国人民银行太原中心支行主要规范性文件目录

2．废止的规范性文件目录

中国人民银行太原中心支行

2018年 7月 23日

— 3 —

附件1

中国人民银行太原中心支行主要规范性文件目录

序号 规范性文件名称 文号

1
中国人民银行太原中心支行关于印发《山西省国债管理

办法（试行）》的通知

并银发

〔2007〕64号

2
中国人民银行太原中心支行关于印发《山西省储蓄国债

监督检查办法（试行）》的通知

并银发

〔2007〕63号

3

中国人民银行太原中心支行办公室关于印发《中国人民

银行太原中心支行国库经收业务监督管理办法（试行）》

的通知

并银办发

〔2008〕220号

4

中华人民共和国国家金库山西省分库关于印发《中国人

民银行太原中心支行关于规范税款经收业务的通告》的

通知

晋国库

〔2009〕14号

5
中国人民银行太原中心支行关于印发《山西省金融机构

人民币现金收付业务指引》的通知

并银发

〔2009〕69号

6
中国人民银行太原中心支行关于印发《山西省中央银行

会计核算电子对账系统管理办法实施细则》的通知

并银发

〔2009〕78号

7
中国人民银行太原中心支行办公室关于印发《山西省支

付结算系统准入管理操作指引(试行)》的通知

并银办发

〔2009〕202号

8

中国人民银行太原中心支行办公室关于印发《山西省银

行业金融机构加入退出人民币银行结算账户管理系统、

联网核查公民身份信息系统操作指引》的通知

并银办发

〔2009〕203号

9
山西省银行卡产业发展领导组办公室关于印发《山西省

银行卡市场发展管理操作指引（试行）》的通知

晋银卡办发

〔2009〕4号

10
中国人民银行太原中心支行办公室关于印发《山西省支

票授信业务管理办法（暂行）》的通知

并银办发

〔2010〕128号

11
中国人民银行太原中心支行 国家外汇管理局山西省分

局关于印发《山西省金融服务与管理指引》的通知

并银发

〔2011〕88号

12

中国人民银行太原中心支行关于印发《中国人民银行太

原中心支行全国银行间市场成员重大事项报告管理办法

(试行)》的通知

并银发

〔2012〕53号

13
中国人民银行太原中心支行关于印发《山西省金融机构

反洗钱宣传长效机制工作指引》的通知

并银发

〔2012〕80号

14
中国人民银行太原中心支行办公室关于印发《中国人民

银行太原中心支行反洗钱现场督导管理办法》的通知

并银办发

〔2012〕93号

— 4 —

15

中国人民银行太原中心支行 山西省财政厅关于印发《山

西省财政国库集中收付代理银行资格认定管理暂行办

法》的通知

并银发

〔2012〕154号

16
中国人民银行太原中心支行关于印发《山西省国库会计

管理基本规定实施细则》的通知

并银发

〔2013〕63号

17
中国人民银行太原中心支行关于印发《山西省国债业务

维权管理办法》的通知

并银发

〔2013〕85号

18

中国人民银行太原中心支行关于印发《中国人民银行太

原中心支行国库会计数据集中系统业务处理办法（试

行）》的通知

并银发

〔2013〕89号

19

中国人民银行太原中心支行关于印发《中国人民银行太

原中心支行国库监督管理基本规定实施细则（试行）》的

通知

并银发

〔2013〕91号

20
中国人民银行太原中心支行关于印发《中国人民银行太

原中心支行国库会计核算监督操作规程(试行)》的通知

并银发

〔2013〕95号

21
中国人民银行太原中心支行关于印发《山西省银行业金

融机构存取现金业务管理办法实施细则》的通知

并银发

〔2013〕97号

22

中国人民银行太原中心支行关于印发《中国人民银行太

原中心支行支付结算业务非现场监督管理办法（试行）》

的通知

并银发

〔2013〕205号

23
中国人民银行太原中心支行办公室关于印发《山西省银

行卡收单业务外包服务管理指引（试行）》的通知

并银办发

〔2014〕301号

24
中国人民银行太原中心支行关于印发《山西省黄金制品

进出口管理实施细则》的通知

并银发

〔2015〕48号

25
中国人民银行太原中心支行关于印发《山西省金融机构

金融消费权益保护工作评估办法》的通知

并银发

〔2015〕88号

26
中国人民银行太原中心支行办公室关于印发《山西省金

融风险监测系统运行管理办法》的通知

并银办发

〔2015〕290号

27
中国人民银行太原中心支行关于印发《山西省企业征信

机构管理办法（试行）》的通知

并银发

〔2016〕66号

28
中国人民银行太原中心支行关于印发《山西省人民币银

行结算账户专管员管理办法》的通知

并银发

〔2016〕80号

29
中国人民银行太原中心支行关于印发《山西省银行卡收

单业务非现场监管办法》的通知

并银发

〔2016〕199号

30
中国人民银行太原中心支行关于印发《山西省支付机构

客户备付金非现场监管办法》的通知

并银发

〔2016〕200号

31
中国人民银行太原中心支行办公室关于印发《山西省非

银行支付机构分类评级管理办法实施细则》的通知

并银办发

〔2016〕292号

— 5 —

32

中国人民银行太原中心支行办公室关于印发《山西省法

人金融机构洗钱和恐怖融资风险自评估工作实施办法》

的通知

并银办发

〔2016〕307号

33
中国人民银行太原中心支行关于印发《山西省企业征信

机构备案管理实施细则》的通知

并银发

〔2017〕55号

34

中国人民银行太原中心支行 山西省人民政府金融工作

办公室关于印发《山西省农村“金融综合服务站”建设

运行管理办法》的通知

并银发

〔2017〕116号

35

中国人民银行太原中心支行办公室关于印发《山西省中

小金融机构资金清算服务平台净借记限额管理办法（试

行）》和《山西省中小金融机构资金清算服务平台个人通

存通兑业务管理办法（试行）》的通知

并银办发

〔2017〕187号

36
中国人民银行太原中心支行办公室关于印发《山西省地

方法人金融机构同业资金业务管理办法（试行）》的通知

并银办发

〔2017〕192号

37
中国人民银行太原中心支行办公室关于印发《山西省银

行卡收单业务管理办法实施细则》的通知

并银办发

〔2017〕200号

38
中国人民银行太原中心支行办公室关于印发《山西省再

贴现政策效果评估实施细则（试行)》的通知

并银办发

〔2017〕216号

39

中国人民银行太原中心支行办公室关于印发《山西省支

付系统参与者分类评级管理办法》和《山西省支付系统

参与者监督管理实施细则》的通知

并银办发

〔2017〕226号

40

中国人民银行太原中心支行办公室关于印发《中国人民

银行太原中心支行对签发空头支票出票人实行“黑名单”

管理的实施办法（试行）》的通知

并银办发

〔2017〕236号

41

中国人民银行太原中心支行办公室关于印发《中国人民

银行太原中心支行空头支票代收罚款收据管理实施细则

（试行）》的通知

并银办发

〔2017〕255号

42
中国人民银行太原中心支行办公室关于印发《山西省中

小金融机构资金清算服务平台管理办法》的通知

并银办发

〔2017〕270号

43
中国人民银行太原中心支行办公室关于印发《山西省集

中代收付业务管理办法》的通知

并银办发

〔2017〕271号

44

中国人民银行太原中心支行办公室关于印发《山西省中

央银行会计核算数据集中系统综合前置子系统管理办法

实施细则》的通知

并银办发

〔2017〕334号

45
中国人民银行太原中心支行关于印发《山西省金融机构

重大事项报告制度》的通知

并银发

〔2018〕70号

— 6 —

附件2

废止的规范性文件目录

序号 规范性文件名称 文号

1
中国人民银行太原中心支行关于建立支付系统运行情

况报告制度的通知

并银发

〔2004〕99号

2

中国人民银行太原中心支行关于印发《山西省现代化

支付系统安全运行管理实施细则》和《山西省会计核

算、支付结算与清算重大事项报告制度》的通知

并银发

〔2005〕80号

3
中国人民银行太原中心支行关于印发《山西省国库资

金汇划报解管理办法》的通知

并银发

〔2006〕88号

4

中国人民银行太原中心支行关于印发《中国人民银行

太原中心支行反洗钱非现场监管实施细则（试行）》的

通知

并银发

〔2007〕149号

5

中国人民银行太原中心支行关于印发《反洗钱非现场

监管办法（试行）》附表填写说明和反洗钱非现场监管

汇总表的通知

并银发

〔2007〕178号

6
中国人民银行太原中心支行办公室关于印发《山西省

支付清算系统危机处置预案》（修订版）的通知

并银办发

〔2007〕245号

7
中国人民银行太原中心支行办公室关于进一步明确对

签发空头支票行为实施行政处罚有关规定的通知

并银办发

〔2009〕195号

8
中国人民银行太原中心支行办公室关于金融机构报送

反洗钱非现场监管信息有关问题的通知

并银办发

〔2010〕43号

9
中国人民银行太原中心支行办公室关于进一步规范反

洗钱非现场监管报表及报告报送工作的通知

并银办发

〔2010〕145号

10
中国人民银行太原中心支行办公室关于印发《山西省

金融机构反洗钱工作评估办法（试行）》的通知

并银办发

〔2010〕215号

11
中国人民银行太原中心支行办公室关于印发《山西省

支付机构综合评价办法（试行）》的通知

并银办发

〔2014〕299号